MPYHATO YTBEPXIEHO

Ha [Megarornyeckom coseTe 3asepytoupii MBAOY
MBAQY p/c «Ckaska» r.Yarn/bIrvH =A&n<Ckaska» r.Yan/bIrmH
[MpoTokon 0T« 30y, Ctf 2023r. 0 A.l'pyumxmHa

n2023r.

11*0 ekT*1 U

lNnaH
ObpasoBaTenbHOWN AesITeNIbHOCTU
MYHULMNaIbHOIO 6104KeTHOM0 JOLLIKO/IbHOIO
06pa3oBaTesIbHOro y4peXkaeHus
feTcknin cag «Ckaska» ropofa Yanabirmd YansibIrmHCKOro
MYHULUMNANbHOIO paiioHa J1vnewuKoii o6nacTtu

Ha 2023-2024 y4ebHblin roj

r.yannbirvH

2023 T.



lNoAcCHMUTeNbHaa 3anucka.

MnaHupoBaHne o06pa3oBaTeNlbHOM AeATeNbHOCTU MO peanun3auum o0b6pasoBaTe/lbHON
nporpammbl MBAOY a/c «Ckaska» r.YannbirmH ABASETCA HOPMaTUBHbLIM [AOKYMEHTOM,
pernaMeHTUpPYOLWMM OpraHusauuto obpasoBaTe/qlbHOro npouecca B 06pa3oBaTe/ibHOM
yupexaeHnun B COOTBeTCTBMM C pukas MuHuctepcTBa npocseweHns P® ot 25 HoAGpS
2022 r. Ne 1028 "O6 yTBepxaeHun eaepanbHO 06pa30BaTE/IbHOWN MporpamMmsl
[OWKONbHOro 06pasoBaHna™ U ¢ (efepanbHbiM rocyAapCTBEHHbIM 06pa3oBaTe/lbHbIM
CTaHAapTOM [OLWKO/IbHOro ob6pasoBaHus, ¢ yyeTtom creundunkn MBOOY p/c «Ckaska»
r.dannbiruH,  y4yebHO-MeTOAMYECKOrO,  KajgpoBoro U MatepumanbHO-TEXHMYECKOro
OCHalLleHus.

Y4ebHbIn nnaH ABNSETCA HOPMATMBHbIM akTOM U pa3paboTaH B COOTBETCTBUM C
HOPMaTUBHbLIMU AOKYMEHTaMW:

1. ®depepanbHbiM 3akoHOM «Co o06pas3oBaHuM B Poccuidickon depepaunmn» ot
29.12.2012 r. N 273-93;

2. Mpukaz MuHucTepcTBa npoceeweHns P® ot 25 Hoabpa 2022 r. Ne 1028
YyTBEPXAEHUN efepanbHON 06pasoBaTe/ibHOM NPorpaMMbl AOLWKO/bHOIO 06pa3oBaHUsA"

3. Mpukas MuHucTepcTea 06pasoBaHNa U HayKn Poccuninckoin degepaymm ot
30.08.2013 N 1014 «O6 yTBepxaeHuu MNopsgka opraHnsaunm n oCyLLecTB/IeHNUS
obpas3oBaTesibHOW AeATeNbHOCTU N0 OCHOBHbLIM 06Le06pa3oBaTe/ibHbIM NporpaMmmMam -
obpasoBate/sibHbIM NporpaMmam [OLWKO/bHOro o6pasoBaHnsa» (3aperncTpuposBaHo B
MuHtocTe Poccum 26.09.2013 N 30038)

4. Mpuka3Om MuHucTepcTBa 06pasoBaHns U Haykn Poccuinckoin depepaunm ot
17.10.2013 Ne 1155 «O6 yTBepXAeHUN efepasbHOro rocyapcTBeHHOro cTaHaapTa
AOLKO/IbHOr0 06pa30oBaHUA»;

5. MocTtaHoBneHnem, CaHlNunH MNaBHOro rocyaapCTBeHHOro caHNMTapHOro Bpava
Poccuun o1 28.01.2021 NeNe 2, CaHlMunH 1.2.3685-21 O6 yTBepXAEHUN CaHUTAPHbIX
npasun n Hopm CaHlMunH 1.2.3685-21 «I'MrneHn4veckne HopmaTmBbl N TPeO6OBaAHUSA K
obecneyeHunto 6e3onacHoCTU 1 (MnKn) 6e3BpegHOCTU AN YenoBeka (hakTopoB cpefdbl
obuTaHua»

6. [MocTaHOBNeHMeM [TNaBHOro rocyAapCTBEHHOrO caHMTapLUoro spaya Poccum ot
28.09.2020 Ne CI1 2.4.3648-20, 28, 2.4.3648-20, CaHuTapHble npasuna [(naBHoOro
rocyfapCTBeHHOro caHMTapHoro spaya Poccum ot 28.09.2020 Ne CI1 2.4.3648-20, 28,
2.4.3648-20 O6 yTBepXAeHuUM caHuTapHbix npasun CI 2.4.3648-20 «CaHuTapHo-
aNuAeMnonornyeckune TpeboBaHmns K opraHusaymam BOCNUTaHUSA U 0ByYeHuUs, OTAbIXa 1
03/[10POBNEHNS AETEN N MONOAEXN»

7. YcTtasom JOY.

OCHOBHbLIMK 3ajlayaMn NNaHUPOBaHUA ABNAKOTCA:
1. PerynupoBaHune o6beMa 06pa3oBaTe/lbHON HarpysKu.
2. Peanusauus gegepanbHoil o6pasoBaTelbHOM NporpaMmbl
Peanusauuns gpefepanbHOro rocyfapcTBeHHOro obpasoBare/ibHOro cTaHgapTa
[OLWKONbHOIo 06pa3oBaHnA K COlep>KaHnIo 1 opraHusaynmn o6pasoBaTeslbHOro
npouecca B JOY.

3. O6ecneyeHue yrny6ieHHo paboTbl N0 PUIKYIbTYPHO-P340POBUTENLHOMY ©

XY[,0XeCTBEHHO-3CTETUYECKOMY HamnpaBIeHUAM



B cTpykTypy nnaHa MbOY a/c «Cka3ka» r.yannbirMH BXoAsaT: ob6s3aTenbHas 4acTb
obpas3oBaTeNnbHOM [eATeIbHOCTN, KOoTopas obecrneynMBaeT pasBuTUe [eTeil BO BCeX MATU
B3aMMOONOHAOLMX 06pa3oBaTe/lbHbIX 061acTAX U YacTb, popMupyemas yyaCTHUKaMU
06pa3oBaTe/ibHbIX OTHOLLEHWNI, KOTOpas NpefcTaBneHa napunanbHbIMy NnporpaMmMammn ans
pasBUTUSA [eTern C yY4eTOM MPUOPUTETHOrO HanpasNeHUA AEeTCKOro cafa, 0CobeHHOCTelN
pervoHa.

Ob6s3aTenbHasgs 4acTb M 4acTb (hopMupyemas YydacTHMKaMn 06pa3oBaTe/bHbIX
OTHOLLIEHNI ABNAKOTCA B3aUMOAOMONHAKWMMN U HEOO6XOAMMbIMW AN peanv3aumm
TpeboBaHWn  (hefepanbHO  obpa3oBaTeNbHOM  MporpamMmbl U pegepasibHOro
rocyflapCTBeHHOro  obpasoBaTe/lbHOro  CTaHgapTa  AOLWKO/IbHOrOo  06pas3oBaHUs.
Copep>kaHune nporpaMmmbl obecneynsaeT pasBuTe IMYHOCTM, MOTMUBALUN U CNOCOBHOCTEN
JeTell B pas/IMyHbIX BUAax AeATeNbHOCTU U 0XBaTbiBaeT crefylouwme CTPYKTYpHble
eANHNLbI, NPeLCcTaBNeHHbIMM ONpefeneHHbIMU 06pa3oBaTe/lbHbIMU 061aCTAMM:

* (hM3NYEeCcKoe pasBuTKe,;

* MoO3HaBaTe/IbHOE PasBUTHE;

* pEeuYeBOE Pa3BUTUE;
* XY[l0)KECTBEHHO-3CTETUYECKOE;

* COUMANbHO - KOMMYHWUKATUBHOE pa3BUTHE.
O6beM 006s53aTeNlbHOM YacTU cocTaBNseT He MeHee 60% oOT ee o6uwero obbema

HOPMaTUBHOrO BpeMeHW. Ob6dA3aTeNlbHasi 4YacTb 0Opa3oBaTeNlbHOW  [AeATeNbHOCTM
obecrneymnBaeT BbINOMHEHWE (hefepaibHON 06pa30BaTe/IbHON NPOrpaMmMbl AOLUKO/IbHOIO
obpasoBaHuMa.. YacTb, ¢opmupyemas yyaCcTHMKamu 06pa3oBaTefbHbIX OTHOLLEHWIA
cocTaBnseT He 6onee 40% OT 06LLEr0 HOPMaTUBHOIO BPEMEHW, OTBOAUMOrO Ha OCBOEHWME
OCHOBHOW 06pa3oBaTe/IbHOI NporpaMmbl.

B yactu, hopMMpyemoii y4acTuT KamMmm 06pa3oBaTeNlbHbIX OTHOLLEHWIA,
npefCcTaBNeHbl NapLUnanbHbie NPOrpamMmmbl;

No HassaHue Kon-Bo 4acos B Hefento YMK
napLuanbHOM 1
nporpaMms
1 Marematuvka 1 MapuunanbHas nporpaMmMa 415 getein 3-7 net
«MatemaTunyeckme CTyneHbKn», KonecHMKoBa
E.B.
Paboune TeTpaam 3-4roga, 4-5 net, 5-6 net, 6-7
Ner.
2 [atpuoTnyeckoe 1 ABTOp: H.B. AnewnHa
BOCMUTaHWe M3naTenscTBO: YuebHbIin LIeHT MepcnekTusa,
[OLLIKO/NbHIKOB. 2008

KOHCIEKTbI 3aHSTU B03pacTHON KOHTUHEHT: OT 3 40 7 fieT.



M An~"BABMX 1FCMO

306pasuTenbHas
AeATeNbHOCTb

Pa3sutne peun

MNporpamma
«[probLueHne K
MCTOKaM PyCCKOM
HapOAHOW KyNbTYpbl»

I » m» V

N. A. JlbikoBa «L|BeTHble nafoLLKm»
MapumanbHas nporpaMmMa XyA0XXeCcTBEHHO-
3CTETUYECKOr0 pa3BuTuS AeTel 2-7 net B
1306pasnTeNIbHON AeATelbHOCTY
(dbopmumpoBaHMEe 3CTETUYECKOTO OTHOLLEHWS K

Mupy). :
Ywakosa O.C, CtpyHuHa E.M. MeToaunka

pasBUTUSA peun AeTeld JOLWKONbHOIo BO3pacTa:
Yueb.-meToA. nocobue Ans BocnuTaTtenei
[OLLIK. 06pa30BaT. YUpeXaeHNIA.

ABTOpcKuiA Konnektue: O.J1.KHsizeBa, M./,
MaxaHeBa
WMspatenscteo: AETCTBO-IMPECC, 2006.



Y4ebHbIin NnaH cocTaB/ieH U3 pacyéta 36 Hefesnb M He MPeBbILLAeT MaKCManbHO AOMYCTUMbIA 06bEM
06LLe/ Harpy3Kku, paumoHanbHO pacnpeaenseT Bpems, 0TBOAVMOE Ha OCBOeHUE (hefjepasibHOiA
06pa3zoBaTe/ibHON NporpaMmmbl. Y4ebHbIin rog HaumHaetcsa ¢ 01.09.2023 n 3akaH4umnBaeTcs 31.05.2024. B
cepeamnHe y4ebHOro roga(siHeapb) AN AeTei AOLLIKO/bHOrO BO3pacTa OpraHn3yTCs HeaesbHble

KaHWKY/bI.

KonnuectBo 06pa3oBaTe/ibHbIX CUTYaUuMii 1M eé NPOAO/IKUTENbHOCTD,
COOTBETCTBYHOT TpeboBaHusaM CaHlMnH 2.4.1.3049-13

BpPEMS MpoBeeHMs

MakcumanbHO — AONYCTUMbIA  06beM  HedenbHO 06pa3oBaTeNbHOM  HAarpysku, BK/HOYas

peanmn3aymio napumnaibHbIX Nporpamm, ana ,quel7| JOLLUKO/IbHOIro Bo3pacTta COCTaBJIAET.
2 mnaguwas

Mpynna

Kon-Bo rpynn

Bospact

JnvtensHocte Of,

Obbem
06pa3oBaTe/bHON
Harpysku B 1
MoJIOBVHE [HS B
[eHb

O6bem 0bpasoBare
NbHOWN Harpyskv B

2 TO/OBVHE OHA B

[eHb

O6vem O/ (MvHYT)
B HeZlento

O6vem O/ B
Hefento

1 mnapwasn

rpynna

2-3

10 MmuH

10 MVH

HOOWH

1y 40MmH

rpynna

3-4 roga

15 MuH

30 MuH

150 MvH

2y

30 MUH

CpegHaa rpynna

4-5 net

20 MUH

40 MyH

20MVH

200MuH/20MU H

3420 MNH/20 MUH
f

CTtapwasa rpynna

5-7 net

25 MUH

45 MyH

25 MVH

325 MVH/125 MUH

54 25 MuH/
24 05 MuH



Mpn nocTpoeHMK 06pa3oBaTeNbHON  AEeATENbHOCTM  YUUTLIBAETCA MPUHLMMN  MHTErpaumm
06pa3oBaTe/bHbIX 06/1aCTeli B COOTBETCTBUM C BO3PACTHLIMM BO3MOXXHOCTAMM M OCOGEHHOCTAMU [ETel,
crneumgukoli 06pasoBaTeNbHbIX 061acTell. ITO CNOCO6CTBYET TOMY, YTO OCHOBHbIE 3aaul COAEPXKaHMS
AOLLKO/bHOr0 06pa3oBaHMA KaXXaol 06pa30BaTe/lbHON 06/1acTi PeLLatoTcs B XOAe peanunsaumm Apyrux
obnacTei nporpammbl.

O6pasoBa-
Mo3HaBaTeNbHOE
TenbHas PeueBoe passuTune
0BNACTb passuTune
2
Ob6pasoBaTenb-/ 5 =
o
Hble cUTyauumn7 > s
g —
o
) Q
E Z 2 c =
) = g_ I = £
° = c o - 4
= s = = S s’s >
:38 o3 5 £ 3% ¢
v T 3 o p=s = x T
= E 3 = o m < O N3
= 2 x T o 3 @ ©
o L = a 5 X
¥ = > = o O o o
© 2 = c X ©
% E o 2 o 5
@) < = =
/  Tpynnel = < S
(©] C
1 mnagwas
A 05 0,25 11 0,75 -
rpynna
2 Mnaguwas Q)
A 0,25 0,25 1= 0,25 -
rpynna S]
CpepfHsan o
0,25 0,25 1 ~ 0,25 -
rpynna S)
Craplwas
0,5 0,5 1 1 1 1
rpynna

ik

!

C

f

Mepsaa mnagwasn %
rpynna cDﬂ-
1. XyA0XX€eCTBEHHO- 9.00-
acTeTnyeckoe 9.10
pasButune:
My3blka

dusnyec-
Koe
pasBuTue

o]
o T
«© o
Q ©
i\ o
s P
= = . 2
> I z X
X o >§
« 3 X
S © x O
X = © o
g o X cC
s = 3
§ =
S >
e =

©
2 -
2 1
2 1
2 1

XYyLO0XXEeCTBEHHO-
3CTeTnYeckoe
passutue
(]
=
ey
w S &
= - o
T cd < o
© X o
o K = s
o <+ = >
(&) c o
= = S
o < 2
o
N4
«0 «
0 0 - 1
, «0 »3
0 o' o 0
M @«
0 0*4 o 0
i) «0 «0 «1
0 © 0*4 0"

CouunanbHo-
KOMMYHMWKa-
TUBHOE
passuTue

Mys3blka
CoumnanbHbIn Mup (0O3HAKOMNEHMWeE
C POAHBIM Kpaem)
OcHOBbI 6e30MaCHOCTMN ”
XU3HeAesTeNbHOCTH

2 0,25 0,25

2 0,25 0,25

2 0,25 0,25

N

0,5 0,5

PacnncaHune obpasoBaTenibHOW AesiTeNbHOCTU. [punoxeHue Nel

Btopaa mnagwasa rpynna %
o

m

1. XygoXecCcTBEeHHO- 9.0
3cTeTMyeckKoe pa3ButTue: 0-
Nlenka/PucosaHue 4/H 9.1

5

CpepHas
rpynna

1. dusnyeckoe
pasButue:

duranyeckasn KynbTypa

B nomeuwieHnn

Bpemsa

9.00-
9.20

Crapwas
rpynna

1. Mo3HaBaTenbHoOe
paszsutue: ®OMI

2. XyfOoXeCcTBEeHHO-

NToro

10

10

10

13

Bpemsa

9.00-
9.20

9.30-



2. PeyeBoe
pas3sutue:
PasButue peuu

1. ®dunsnyeckoe
pas3sutune:
dusnyeckas
KynbTypa B
nomMeLleHmm

2. XyfoXecTBEHHO-
acTeTnyeckoe
pasButmne:
Nenka/PucoBaHune
4y/H

3 oox

1. No3HaBaTenbHoOe

passutue:
®3IMIM

2. Xy[OXeCTBEHHO-
acTeTnyeckoe
pasButue:
KoHcTpynpoBaHue

1. dnsnyeckoe
pas3sutue:
dusnyeckas
KynbTypa B
nomeLleHnn

1. NMo3HaBaTenbHoe
passutne
O3HaKoMeHue ¢
npeaMeTHbIM
OKpY>XeHnem
/O3HaKoMieHue ¢
MUWPOM NPUPOAbI
(1-3Hep)

CKP/ CounanbHblii
Mup (4 Hepn)

1. Xypo>XXecCTBEHHO-
acTeTnyeckoe
pas3sutune:

My3bika

“E@ oc

2.Pa3Butne peyn:
Bocnpuatne
XYLOXEeCTBEHHO
nmtepatypbl(1-3
Hep)

CKPHOBX (4 Hep)

ntor

15.20

15.30

9.00-
9.10

15.20

15.30

9.00-
9.10

15.20

15.30

9.00-
9.10

15.20

15.30

9.00-
9.10

15.20

15.30

10 3aHATUIA B Hepgento

2. dn3nyeckoe pasButue;
Pu3KynbTypa Ha
nporynke

1. NMo3HaBaTenbHoe
pasButune:
doOMIN

2. Xyf[O0XeCTBEHHO-
acTeTMyeckoe passBuTue:
My3sbika

1. PeueBoe pas3Butune:
PazButne peun (1-3 Heq.
Bocnpuatne
XyLOXXeCTBEeHHO
nitepartypbl

(4 Hep)

2. dnsnyeckoe pasButune:
duskynbTypa B
nomeLleHnn

1.Mo3HaBaTenbHOe
passutue:
O3HakoMm/eHne ¢
npesMeTHbIM OKPY>XXeHMeM
/O3HaKoMneHne ¢ MMpom
npupoapl

CKP/ CoumnansHbli MUp
(3Hepn), OBX (4Hep)

2. Xya0XXeCTBEHHO-
aCTeTn4yeckoe passutume:
My3bika

1. XyLOXXeCTBEHHO-
aCTeTn4eckKoe pasutume:
Annankauuns/
KoHcTpynpoBaHue 4/H

2. dusnyeckoe pasButne:
duskynbTypa B
nomeLLeHum

10 3aHATUI B Hegento

9.2
5-
9.4

9.0
0-
9.1

9.2
5-
9.4

9.1
0-
9.1

9.2
5-
9.4

9.0
0-
9.1

9.2
5.
9.4

9.0

9.1

9.2
5.
9.4

2. Xyf[,OXXeCTBEHHO-
acTeTnyeckoe
pa3Butune:

Nenka/
PucosaHune

u/H

1. XyfOXEeCTBEHHO-
3cTeTn4vyeckoe
pa3Butune:

My3bika

2.Mo3HaBaTenbHOe
pasButue:
®3MN

1. dnsunyeckoe
pasButue:

duranyeckas KynbTypa

B nomeLwieHnn

2. Xy[O>KeCTBEHHO-
3cTeTn4vyeckoe
pas3sutue:
Annankauuns/
KoHcTpynpoBaHue

1. XyiOXXEeCTBEHHO-
3cTeTn4vyeckoe
pasButune:

My3bika

2.Mo3HaBaTeNlbHOE
passutue:
O3HaKoMeHne ¢
npeaMeTHbIM
OKpY>XeHnem
/O3HaKoM/eHne ¢
MUWPOM NpUpPoAbI
(1-3Hep)

CKP/ CoumansHbli Mup’

(3Hep), OBX(4Hep)

1. PeueBoe pa3Butue

Pa3sutne peun (1-3
Hen)

Bocnpusatne
XYLOXEeCTBEHHOM
nmTepartypbl

(4 Hep)

2. dusnueckoe
pa3ssutune:

duranyeckas KynbTypa

Ha nporynke

09.30
09.50

©

.20

©

.50

9.00-
9.20

9.50.-
10.10

10 3aHATUI B Hegento

acTeTnyeckoe
pasButue:
My3bika

3. dusunvyeckoe
pa3Butune:
dusnyeckas
KynbTypa Ha
nporynke

1. XyfOXXeCTBEHHO-
acTeTnyeckoe
passutune:
Nenka/
PucoBaHune
u/H

2. dusnyeckoe
pasButune:
dusnyeckas
KyNnbTypa B
nomMeLleHumn
3. PeueBoe
pa3Butune:
Pa3Butne peun
1.PeyveBoe
pas3Butue:
[MoarotoBKa K
06y4eHunto rpamoTe

9.55

15.30-
15.55

9.00-
9.25

9.35-
9.55

15.30-
15.55

9.00-
9.25

9.35-
9.55

2. Xyp0o>XXeCTBEHHO-
acTeTn4vyeckoe
passutune:

My3blka

3. CKP:
CounanbHbIi
Munp/0OBX

15.30-
15.55

9.00-
9.25

1. XyAOXeCTBEHHO-

3cTeTn4vyeckoe
passutue:

Annnaukauuns/
KoHcTpynpoBaHue
4/H

2. dusnueckoe 9.35-
passutue: 9.55
dunsunyeckas

KynbTypa B

nomeLweHnmn

1. No3HaBaTenbHoOE 9.00-
pasButue 9.25
O3HaKoMeHne ¢
npegmMmeTHbIM

OKpY>XeHnem
/O3HaKoM/eHne ¢

MUWPOM NpUpPoAbI

2. Peyesoe 9.35-
passutue: 9.55
Bocnpuatune
XY[OXeCTBEeHHO
nmtepartypbl

13 3aHATUIN B HeAeno



lNo3HaBaTe/ibHOE pa3BUTHE

Pr3nYecKoe passuTLe

CoupasnbHo-
KOMMYHVIKaTVIBHOE

Yactb O/, hopmmupyemasi y4acTHUKaMM 06pa3oBaTe/ibHbIX OTHOLLIEH W

duHaHcoBas rPaMoTHOCTb
MaTtemaTrka
PazBuTie peun

1306pazTenbHas AeSTeNbHOCTb

0 5
05
05
05

05
05
05

0,5

05

05
05
05
05
B peXXUMHbIX
MOMEHTaX



