ПРИНЯТО
На Педагогическом совете
МБДОУ д/с «Сказка» г.Чаплыгин
Протокол № Д от « ЗО» \_ ОР \_ 2023г.

УТВЕРЖДЕНО Заведующий МБДОУ «Сказка» г. Чаплыгин О А. Грушихина О А. Грушихина № 2023 г.

## План

Образовательной деятельности
муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения
детский сад «Сказка» города Чаплыгин Чаплыгинского
муниципального района Липецкой области
на 2023-2024 учебный год

г. Чаплыгин

2023 г.

## Пояснительная записка.

Планирование образовательной деятельности по реализации образовательной программы МБДОУ д/с «Сказка» г.Чаплыгин является нормативным документом, регламентирующим организацию образовательного процесса в образовательном учреждении в соответствии с Приказ Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования" и с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, с учетом специфики МБДОУ д/с «Сказка» г.Чаплыгин, учебно-методического, кадрового и материально-технического оснашения.

Учебный план является нормативным актом и разработан в соответствии с нормативными документами:

- 1. Федеральным законом «Со образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ;
- 2.Приказ Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования"
- 3.Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 N 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2013 N 30038)
- 4.Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного образования»;
- 5.Постановлением, СанПиН Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021 №№ 2, СанПиН 1.2.3685-21 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»
- 6.Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20, 28, 2.4.3648-20, Санитарные правила Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20, 28, 2.4.3648-20 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»
  - 7. Уставом ДОУ.

Основными задачами планирования являются:

- 1. Регулирование объема образовательной нагрузки.
- 2. Реализация федеральной образовательной программы
- Реализация федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования к содержанию и организации образовательного процесса в ДОУ.
- 3. Обеспечение углубленной работы по физкультурно-оздоровительному и художественно-эстетическому направлениям

В структуру плана МБДОУ д/с «Сказка» г.Чаплыгин входят: обязательная часть образовательной деятельности, которая обеспечивает развитие детей во всех пяти взаимодополняющих образовательных областях и часть, формируемая участниками образовательных отношений, которая представлена парциальными программами для развития детей с учетом приоритетного направления детского сада, особенностей региона.

Обязательная часть и часть формируемая участниками образовательных отношений являются взаимодополняющими и необходимыми для реализации требований федеральной образовательной программы и федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования. Содержание программы обеспечивает развитие личности, мотивации и способностей детей в различных видах деятельности и охватывает следующие структурные единицы, представленными определенными образовательными областями:

- физическое развитие;
- познавательное развитие;
- речевое развитие;
- художественно-эстетическое;
- социально коммуникативное развитие.

Объем обязательной части составляет не менее 60% от ее общего объема нормативного времени. Обязательная часть образовательной деятельности обеспечивает выполнение федеральной образовательной программы дошкольного образования. Участь, формируемая участниками образовательных отношений составляет не более 40% от общего нормативного времени, отводимого на освоение основной образовательной программы.

В части, формируемой участні ками образовательных отношений, представлены парциальные программы:

No	Название парциальной программы	Кол-во часов в неделю	УМК
1	Математика		Парциальная программа для детей 3-7 лет «Математические ступеньки», Колесникова Е.В. Рабочие тетради 3-4года, 4-5 лет, 5-6 лет, 6-7 лет.
	Патриотическое воспитание дошкольников. Конспекты занятий.		Автор: Н.В. Алешина Издательство: Учебный Цент Перспектива, 2008 Возрастной континент: от 3 до 7 лет.

	115		
3	Изобразительная деятельность	1	И. А. Лыкова «Цветные ладошки» Парциальная программа художественно- эстетического развития детей 2–7 лет в изобразительной деятельности (формирование эстетического отношения к миру).
4	Развитие речи	1	Ушакова О.С, Струнина Е.М. Методика развития речи детей дошкольного возраста: Учебметод. пособие для воспитателей дошк. образоват. учреждений.
5	Программа «Приобщение к истокам русской народной культуры»	1	Авторский коллектив: О.Л.Князева, М.Д. Маханева Издательство: ДЕТСТВО-ПРЕСС, 2006.
ب نو			PROBLEM SON PROPERTY OF THE PROBLEM SON PORTY

3

.

.

,

Учебный план составлен из расчёта 36 недель и не превышает максимально допустимый объём общей нагрузки, рационально распределяет время, отводимое на освоение федеральной образовательной программы. Учебный год начинается с 01.09.2023 и заканчивается 31.05.2024. В середине учебного года(январь) для детей дошкольного возраста организуются недельные каникулы.

Количество образовательных ситуаций и её продолжительность, время проведения соответствуют требованиям СанПиН 2.4.1.3049-13

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая

реализацию парциальных программ, для детей дошкольного возраста составляет:

1 младшая группа	2 младшая группа	Средняя группа	Старшая группа
1	1	1	1
2-3	3-4 года	4-5 лет	5-7 лет
10 мин	15 мин	20 мин	25 мин
10 мин	30 мчн	40 мин	45 мин
-	-	20мин	25 мин
100мин	150 мин	200мин/20ми н	325 мин/125 мин
1 ч 40мин	2ч 30 мин	3 ч 20 мин/20 мин	5ч 25 мин/ 2ч 05 мин
	1 2-3 - 10 мин 10 мин 100мин	группа  1 1 2-3 3-4 года 10 мин  10 мин  30 мин  100мин  150 мин  1 ч 40мин  2 ч	группа г

При построении образовательной деятельности учитывается принцип интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями детей, спецификой образовательных областей. Это способствует тому, что основные задачи содержания дошкольного образования каждой образовательной области решаются в ходе реализации других областей программы.

Образова- тельная область		авательн извитие	oe	Pev	іевое разви	тие	к	ичес- ое витие	1 '	удож эстет раз		кое		Социа. комму тиві разви	ника- ное	Итого
Образователь- ные ситуации Группы	Ознакомление с предметным окружением	Ознакомление с миром природы	ПМСФ	Развитие речи	Ознакомление с художественной литературы	Подготовка к обучению грамоте	Физическая культура в помещении	Физическая культура в на прогулке	Рисование	Лепка	Аппликация	Конструирование	Музыка	Социальный мир (ознакомление с родным краем)	Основы безопасности и жизнедеятельности	
1 младшая группа	0,5	0,25	1	1	0,75	-	2	-	0.5	5,0	-	1	2	0,25	0,25	10
2 младшая группа	0,25	0,25	1	0,75	0,25	-	2	1	5,0	5,0	5,0	5,0	2	0,25	0,25	10
Средняя группа	0,25	0,25	1	0,75	0,25	-	2	1	0,5	5,0	5,0	0,5	2	0,25	0,25	10
Старшая группа	0,5	0,5	1	1	1	1	2	1	6,5	5,0	6,5	0,5	2	0,5	0,5	13

## Расписание образовательной деятельности. Приложение №1

День	Первая младшая группа	Время	Вторая младшая группа	Время	Средняя группа	Время	Старшая группа	Время
Понед	1. Художественно- эстетическое развитие: <i>Музыка</i>	9.00- 9.10	1. Художественно- эстетическое развитие: Лепка/Рисование ч/н	9.0 0- 9.1 5	1. Физическое развитие: Физическая культура в помещении	9.00 - 9.20	1. Познавательное развитие: <i>ФЭМП</i> 2. Художественно-	9.00 - 9.20 9.30-

тог 0	10 занятий в неде	елю	10 занятий в неделю		10 занятий в недел	Ю	13 занятий в нед	делю
	2. Развитие речи: Восприятие художественной литературы(1-3 нед) СКР:ОБЖ (4 нед)	15.20 - 15.30	2. Физическое развитие: Физкультура в помещении	9.2 5- 9.4 0	развитие: Физическая культура на прогулке	10.10	2. Речевое развитие: Восприятие художественной литературы	9.35- 9.55
Пятница	эстетическое развитие: Музыка	9.10	1. Художественно- эстетическое развитие: Аппликация/ Конструирование ч/н	9.0 0- 9.1 5	Peчевое развитие     Paзвитие речи (1-3     нед)     Bосприятие     художественной     литературы     (4 нед)     Passay     Case     Case	9.00- 9.20 9.50	1. Познавательное развитие Ознакомление с предметным окружением /Ознакомление с миром природы	9.00 – 9.25
Четверг	1. Познавательное развитие Ознакомление с предметным окружением /Ознакомление с миром природы (1-3 нед) СКР: Социальный мир (4 нед) 1. Художественно-	15.20 - 15.30	2. Художественно- эстетическое развитие: <i>Музыка</i>	9.2 5- 9.4 0	2.Познавательное развитие: Ознакомление с предметным окружением /Ознакомление с миром природы (1-3 нед) СКР: Социальный мир' (1-2 мед), ОБЖ (4нед)	9.30-9.50	2. Физическое развитие: Физическая культура в помещении	9.35 - 9.55
_	1. Физическое развитие: Физическая культура в помещении	9.00- 9.10	1.Познавательное развитие: Ознакомление с предметным окружением /Ознакомление с миром природы СКР: Социальный мир (Знед), ОБЖ (4нед)	9.0 0- 9.1 5	1. Художественно- эстетическое развитие: <i>Музыка</i>	9.00- 9.20	1. Художественно- эстетическое развитие: Аппликация/ Конструирование ч/н	9.00 - 9.25
Среда	2. Художественно- эстетическое развитие: Конструирование	15.20 - 15.30	2. Физическое развитие: Физкультура в помещении	9.2 5- 9.4 0	2. Художественно- эстетическое развитие: Аппликация/ Конструирование	9.30 - 9.50	2. Художественно- эстетическое развитие: <i>Музыка</i> 3. СКР: <i>Социальный</i> <i>мир/ОБЖ</i>	9.35- 9.55 15.30- 15.55
	1. Познавательное развитие: <i>ФЭМП</i>	9.00- 9.10	1. Речевое развитие:  Развитие речи (1-3 нед Восприятие художественной литературы (4 нед)	9.1 0- 9.1 5	1. Физическое развитие: Физическая культура в помещении	9.00 9.20	Развитие речи 1.Речевое развитие: Подготовка к обучению грамоте	9.00- 9.25
Вторник	2. Художественно- эстетическое развитие: Лепка/Рисование ч/н	15.20 - 15.30	2. Художественно- эстетическое развитие: <i>Музыка</i>	9.2 5- 9.4 0	2.Познавательное развитие: ФЭМП	9.30- 9.50	2. Физическое развитие: Физическая культура в помещении 3. Речевое развитие:	9.35- 9.55 15.30- 15.55
Ą	1. Физическое развитие: Физическая культура в помещении	9.00- 9.10	<ol> <li>Познавательное развитие:</li> <li>ФЭМП</li> </ol>	9.0 0- 9.1 5	1. Художественно- эстетическое развитие: <i>Музыка</i>	9.00- 9.20	1. Художественно- эстетическое развитие: Лепка/ Рисование 4/н	9.00- 9.25
	2. Речевое развитие: ' Развитие речи	15.20 15.30	2. Физическое развитиє. Физкультура на прогулке	9.2 5- 9.4 0	2. Художественно- эстетическое развитие: Лепка/ Рисование ч/н	09.30 09.50	развитие: Музыка З. Физическое развитие: Физическая культура на прогулке	15.30 15.55

,

, 15

Познавательное развитие	Финансовая грамотность	<u> </u>	-	_	0,5	0,5
	Математика		-	0,5	0,5	0,5
	Развитие речи	<u>-</u>	-	0,5	0,5	0,5
Физическое развитие		-	-	0,5	0,5	0,5
Социально- коммуникативное	Изобразительная деятельность	-	_	0,5	0,5	В режимных моментах